

# Nadwiślański Oddział Straży Granicznej

<https://nadwislanski.strazgraniczna.pl/wis/aktualnosci/42554,W-Gorze-Kalwarii-odslonieto-tablice-upamietniajaca-Centralna-Szkola-Strazy-Granicznej.html>  
28.07.2024, 10:19

## W Górze Kalwarii odsłonięto tablicę upamiętniającą Centralną Szkołę Straży Granicznej

---

Dagmara Bielec-Janas  
30.08.2021

---

Wczoraj (29 sierpnia 2021 roku) zastępca komendanta Nadwiślańskiego Oddziału Straży Granicznej płk SG Paweł Sobieraj wraz z funkcjonariuszami i pracownikami naszego oddziału uczestniczył w uroczystościach odsłonięcia tablicy pamiątkowej poświęconej Centralnej Szkole Straży Granicznej i Centralnej Szkole Celnej istniejących w Górze Kalwarii w latach 1924 – 1933. Odsłonięcie tablicy było jednym z głównych wydarzeń wpisujących się w piknik historyczny „Na Polach Chwały 1920” zorganizowanych przez miasto.

Uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tablicy miała miejsce przy hotelu „Koszary Arche”, gdzie w latach 1924-1933 poza Centralną Szkołą Straży Celnej mieściła się Centralna Szkoła Straży Granicznej, w której szkolono kadry ówczesnej Straży Granicznej. W tym podniosłym wydarzeniu udział wzięli: Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych Pan Jan Józef Kasprzyk, Burmistrz Miasta Góra Kalwaria Pan Arkadiusz Strzyżewski, Prezes Zarządu Stowarzyszenia Weteranów Polskich Formacji Granicznych pan Waldemar Bocheński, a także przedstawiciele władz samorządowych, nauki, duchowieństwa, służb mundurowych oraz młodzież szkół patronackich i mieszkańcy Góry Kalwarii.

W swoim wystąpieniu Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych Jan Józef Kasprzyk podkreślił, że „*Dzisiaj oddajemy hołd tą tablicą funkcjonariuszom Straży Granicznej z okresu II Rzeczypospolitej. Ale wzorując się na tamtym pokoleniu, które tak bardzo ceniło sobie służbę Straży Granicznej, oddajemy hołd i cześć współczesnym funkcjonariuszom tej formacji, dziękując im za codzienną pracę na rzecz niepodległej Polski, obronę jej granic, obronę jej nienaruszalności*”.

Podczas uroczystości Prezes Zarządu Stowarzyszenia Weteranów Polskich Formacji Granicznych za upowszechnianie chlubnych tradycji ochrony granic naszej Ojczyzny wyróżnił Nadwiślański Oddział Straży Granicznej Medalem „*Za Zasługi w Popularyzowaniu Tradycji Ochrony Polskich Granic*”.

„*Jest to dla nas duża satysfakcja, że Nadwiślański Oddział Straży Granicznej może uczestniczyć w wielu wydarzeniach i przedsięwzięciach służących kultywowaniu pamięci o*

*naszych poprzednikach. Wydarzenia te są bardzo ważne dla nas – współczesnych funkcjonariuszy Straży Granicznej. (...) To dla nas zaszczyt i wyróżnienie, że naszymi działaniami możemy wzbogacać karty historii formacji i podkreślać zasługi naszych poprzedników – funkcjonariuszy przedwojennej Straży Granicznej – powiedział zastępca komendanta Nadwiślańskiego Oddziału Straży Granicznej płk SG Paweł Sobieraj.*

Uroczystą zbiórkę poprzedziła konferencja naukowa pt. „Centralna Szkoła Straży Granicznej w Górze Kalwarii w latach 1928-1933” oraz parada historyczna z udziałem grup rekonstrukcyjnych i społeczności lokalnej, która przeszła ulicami miasta.

Przedsięwzięcie zostało zorganizowane dzięki: gminie Góra Kalwaria, Urzędowi do spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, Grupie Historyczno-Edukacyjnej „Szare Szeregi” oraz Ośrodka Kultury w Górze i Stowarzyszeniu Weteranów Polskich Formacji Granicznych.

*zdjęcia Piotr Niemiec*



tablicy.



Honor oddaje dr Wojciech Grobelski. W tle zaproszeni goście.



Medal "Za Zasługi w Popularyzowaniu Tradycji Ochrony Polskich Granic".



Pan Waldemar Bocheński odznacza Sztandar NwOSG medalem.



Zbliżenie na medal przypięty na Sztandarze NwOSG.



Zbliżenie na medal przypięty na Sztandarze NwOSG.



Pan Waldemar Bocheński odznacza Pana Marka Fijałkowskiego.



Pan Waldemar Bocheński odznacza starszego strzelca Czesława Bagińskiego.



Przemawia płk SG Paweł Sobieraj.



Przemawia Pan Marek Fijałkowski.



Poczty sztandarowe oddają honor przed tablicą pamiątkową.



Zbliżenie na tablicę upamiętniającą miejsce w którym szkolono kadry do ochrony granic II RP w latach 1924-1933.



Zdjęcie pamiątkowe uczestników uroczystości na tle tablicy.